
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 luglio 2016, n. 1111

L’Assessore alla or azione e Lavoro, Do . Sebas ano Leo, d’intesa con il Presidente della Giunta Regio-
nale, Do . Michele E iliano, sulla base dell’istru oria espletata dalla P.O. “Diri o allo Studio Universitario e 
A AM, relazioni con ADISU, interven  per lo sviluppo delle Università pugliesi, ricerca e innovazione , confer-

ata dal Dirigente del Servizio Università e Ricerca, dal Dirigente della Sezione Scuola Università e Ricerca, 
dal Dirigente della Sezione Progra azione e Assistenza Ospedaliera e Specialis ca e Accredita ento e dai 
Dire ori del Dipar ento Sviluppo Econo ico, innovazione, istruzione, for azione e lavoro e Dipar ento 
Pro ozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tu  , riferisce uanto segue.

Pre esso
- che l’art. 38 della L.R. n. 45 2012 ha disposto l’assegnazione di un contributo straordinario di  2.000.000,00 

in favore delle università pugliesi al ne di rilanciare e potenziare la funzione di alta for azione, salvaguar-
dare l’o erta for a va, conservare la sostenibilità dei corsi di laurea strategici e di ualità, favorire la di-
da ca e la ricerca dei docen  universitari, antenendo a vi gli insegna en  a bene cio degli studen  
pugliesi

- che la Giunta Regionale, a seguito di uanto convenuto in sede di Co itato regionale di coordina ento 
delle università pugliesi nella seduta del 28 03 2013, con Deliberazione n. 580 del 05 04 2013, ha asse-
gnato  1.250.000,00 all’Università degli Studi di Bari ed  750.000,00 all’Università degli Studi di oggia 
per nanziare la chia ata di professori di ruolo secondo le statuizioni di cui all’art. 5, co a 5, le . a , del 
decreto legisla vo 29 arzo 2012, n. 49

Rilevato
- che l’Università degli Studi di Bari, dopo aver so oscri o la rela va Convenzione in data 20 01 2014, ha 

co unicato che gli organi accade ici co peten , a seguito dell’espleta ento delle procedure interne di 
selezione e valutazione dei fabbisogni correla  alla speci ca nalità di cui al co a 1 dell’art. 38 della

- L.R. n. 45 2012, hanno individuato i docen  da chia are ed i rela vi se ori scien co disciplinari di af-
ferenza

- che la stessa Università di Bari, dopo le conseguen  procedure di chia ata, ha altres  deter inato la spesa 
co plessiva, in relazione al periodo stabilito dall’art. 5, co a 5, le . a , del D. Lgs. n. 49 2012, in Euro 
1.133.196,78

Considerato
- che, successiva ente, l’Università degli Studi di Bari-Dipar ento Rappor  con il Siste a Sanitario Regio-

nale, dopo un ulteriore percorso interno di valutazione dei fabbisogni correla  stavolta al Servizio Sanitario 
Regionale, con nota prot. n. 55721 del 27 07 2015, ha chiesto di poter anche i piegare, in con nuità ed in 
coerenza con le nalità di cui alla Convenzione s pulata il 20 01 2014, la parte inu lizzata dell’assegnazio-
ne originaria, pari a Euro 116.803,22, per lo scorri ento della graduatoria e conseguente recluta ento di 
un professore di I fascia del SSD MED 30 collocato nella pri a posizione u le

- che, contestual ente, il Dire ore dell’Area Poli che per la Pro ozione della Salute, delle persone e delle 
pari opportunità, con nota n. 377 del 28 07 2015, ha ravvisato l’opportunità di espri ere parere favorevole 
alla richiesta dell’Università di Bari, ritenendo il recluta ento di un professore ordinario di o al ologia, 
se ore scien co disciplinare MED 30, di indubbio valore strategico per gli obie vi scien ci, dida ci ed 
assistenziali dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Bari, special ente alla luce dell’incre ento di stu-
den  a seguito delle decisioni del giudice a inistra vo e della conseguente necessità di assicurare un 

aggior nu ero di ore di insegna ento e di incre entare l’a vità assistenziale



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016

Visto che l’i porto di  116.803,22, richiesto dall’Università degli Studi di Bari, risulta iscri o nel bilancio 
regionale tra i residui passivi del cap. 915060, esigibili nell’esercizio 2017

Considerato che la decisione nale da parte della Giunta Regionale  stata for alizzata, in data 02 10 2015, 
in apposita Proposta di Deliberazione codice cifra SUR DEL 2015 22, inviata per i prescri  ade pi en  con-
tabili alla co petente Sezione Bilancio e Ragioneria

Rilevato che il Servizio Veri che di Regolarità Contabile della Sezione Bilancio e Ragioneria, con nota prot. 
n. 4522 del 01 04 2016, al ter ine delle proprie a vità istru orie, ha ri esso alla Sezione proponente la 
Proposta suindicata, per la riproposizione 

, nonostante tale espressa indicazione fosse già riportata in a

Accertato, a seguito di interlocuzioni con le direzioni delle Sezioni interessate, che uanto riportato nella 
nota n. 4522 2016 rappresen  un ero fraintendi ento e che il provvedi ento va riproposto nella stessa 
versione testuale

Ritenuto, uindi, dover sostanzial ente riproporre pedisse ua ente, in versione a ualizzata, uanto già 
riportato nella citata Proposta di Deliberazione codice cifra SUR DEL 2015 22, il cui testo risulta in linea con 

uanto indicato nella enzionata nota n. 4522 2016, sussistendo l’a ualità delle o vazioni e delle nalità 
indicate.

La spesa derivante dal presente provvedi ento, pari a  116.803,22, trova copertura nanziaria sulla par-
te di residuo passivo 2013 n. 858727 del cap. 915060, esigibile nell’esercizio 2017, ogge o di riaccerta ento 
straordinario con D.G.R. 1586 2015 , All. 6 S.

II presente a o  di speci ca co petenza della Giunta Regionale cos  co e puntual ente de nito dalla 
L.R. n. 7 del 04 02 1997 art. 4 co a 4, pun  d  e 

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istru orie, co e innanzi illustrate, propone alla Giunta l’a-
dozione del conseguente a o nale.

LA GIUNTA

UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla for azione e Lavoro, Do . Sebas ano 
LEO, e dall’Presidente della Giunta Regionale, Do . Michele E iliano

VISTE le so oscrizioni poste in calce al presente provvedi ento A vo  unani i espressi nei odi di legge

DELIBERA

per uanto esposto in narra va, ui richia ato per cos tuirne parte integrante

1. Approvare la relazione dell’Assessore alla or azione e Lavoro, Do . Sebas ano Leo, e del Presidente 
della Giunta Regionale, Do . Michele E iliano 

2. Prendere a o delle sopravvenute esigenze dida co-assistenziali del Servizio Sanitario Regionale cor-
relate alla necessità di assicurare un aggior nu ero di ore di insegna ento e l’incre ento dell’a vità 
assistenziale presso l’AOU di Bari alla luce anche dell’incre ento di studen  a seguito delle decisioni del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016

giudice a inistra vo

3. Dare a o che il recluta ento di un professore ordinario di o al ologia, se ore scien co disciplinare 
MED 30, risulta di indubbio valore strategico per gli obie vi scien ci, dida ci ed assistenziali dell’A-
zienda Ospedaliera Universitaria di Bari e, uindi, del Siste a Sanitario Regionale

4. Autorizzare, per l’e e o, l’i piego da parte dell’Università degli Studi di Bari della parte inu lizzata del 
residuo nanzia ento regionale di  116.803,22 assegnato con D.G.R. n. 580 2013 ai sensi dell’art. 38 
della L.R. n. 45 2012 ed iscri o nel bilancio regionale tra i residui passivi del cap. 915060, esigibili nell’e-
sercizio 2017

5. Dare a o che la so a di  116.803,22 sarà u lizzata dall’Università degli Studi di Bari, in con nuità ed in 
coerenza con le nalità di cui alla Convenzione s pulata il 20 01 2014, per lo scorri ento della graduato-
ria e conseguente recluta ento del professore di I fascia del SSD MED 30 collocato nella pri a posizione 
u le

6. Disporre che la durata te porale prevista dall’art. 5, co a 5, del D. Lgs. n. 49 2012 decorre, per ciascun 
docente nanziato, dalla data del rispe vo recluta ento e che, in tal senso, opererà la citata Convenzio-
ne

7. Dare a o che, con lo scorri ento della graduatoria richiesto dall’Università degli Studi di Bari e con l’i p-
iego della so a di  116.803,22, il nanzia ento regionale risulterà intera ente u lizzato e, di conse-
guenza, non sarà possibile nessuna ulteriore integrazione a ualun ue tolo rivendicata che, pertanto, 
ri arrà a carico dell’Ateneo

8. Dare a o che l’u lizzo della so a sopra indicata  riservato esclusiva ente al soddisfaci ento degli 
interessi pubblici coinvol , secondo le nalità stabilite dall’art. 38 della L.R. n. 45 2012, nel rispe o degli 
obblighi assun  con la Convenzione so oscri a in data 20 01 2014, e che la Regione Puglia resta estra-
nea a ualun ue altro rapporto a ualsiasi tolo cos tuito, in dipendenza dell’applicazione della presente 
deliberazione, tra l’Università degli Studi di Bari e sogge  terzi a vario tolo interessa

9. De andare ai co peten  Servizi delle Aree interessate la predisposizione dei conseguen  provvedi en-
 a inistra vi

10. Autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria, anche sulla base degli ade pi en  istru ori già svol  sul-
la iden ca Proposta di Deliberazione codice cifra SUR DEL 2015 22, a provvedere agli ade pi en  di 
co petenza per consen re, nell’esercizio 2017, l’erogazione della so a di  116.803,22, parte del re-
siduo passivo 2013 n. 858727 del cap. 915060 ed ogge o di riaccerta ento straordinario e  D.G.R. n. 
1586 2015

11. Dare a o che il presente provvedi ento integra uanto stabilito dalla Giunta Regionale con Deliberazi-
one n. 580 2013

12. Disporre la pubblicazione del presente provvedi ento sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42, co a 7,della L.R. 
n. 28 2001.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 do .a Car ela More  do . Michele E iliano




